BỘ NỘI VỤ
VỤ CÔNG CHỨC – VIÊN CHỨC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /CCVC
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị của

tổ chức, cá nhân

Hà Nội, ngày tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Văn phòng Bộ;
- Trung tâm Công nghệ Thông tin.

Trả lời Công văn số 87/VP-THTK ngày 14/01/2026 của Văn phòng Bộ về
việc trả lời ý kiến phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân gửi đến hệ thống
thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến, giải pháp phát triển
khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Hệ thống
PAKN-SKGP), Vụ Công chức - Viên chức có ý kiến như sau:

1. Ý kiến 01
Người gửi: NGUYỄN THANH HIỀN; ngày gửi: 26/12/2025; tỉnh Lâm

Đồng; Mã PAKN - SKGP: 2025_PAKN_1226091734865.
Nội dung: Thực hiện chế độ theo Nghị định 179/2025/NĐ-CP.
Trước sáp nhập tỉnh, đã có Quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu

viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập, và
cũng đã Quyết định bổ nhiệm vào ngạch CNTT hạng 3 (trước sáp nhập). Hiện
công việc hiện tại vẫn đang làm đúng với chuyên ngành và vị trí việc làm. Tuy
nhiên, vẫn chưa có Quyết định phê duyệt vị trí việc làm vì phải chờ Bộ Nội vụ
ban hành vị trí việc làm. Cho tôi hỏi, có được nhận được hỗ trợ hay không hay là
phải đợi Bộ Nội vụ ban hành vị trí việc làm.

- Nội dung trả lời:
Căn cứ Nghị định số 179/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ

quy định về mức hỗ trợ đối với người làm công tác chuyên trách về chuyển đổi
số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng, Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công
nghệ đã ban hành Thông tư số 23/2025/TT-BKHCN ngày 20/10/2025 hướng
dẫn xác định vị trí việc làm chuyên trách về chuyển đổi số được hưởng mức hỗ
trợ theo quy định tại Nghị định số 179/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của
Chính phủ.

Do đó, các cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức căn cứ quy định,
hướng dẫn nêu trên để thực hiện.

2. Ý kiến 02
Người gửi: Vũ Bình Long; ngày gửi: 09/01/2026, tỉnh Ninh Bình; Mã

PAKN - SKGP: 2026_PAKN_0109091418955.
Nội dung: Ký hợp đồng theo dạng 111 cho kỹ sư CNTT Tôi hiện đang

làm việc hợp đồng cho UBND xã, hỗ trợ về CNTT cho UBND xã. Tôi là kỹ sư

2
CNTT, tôi có được ký hợp đồng theo dạng 111 không? Và theo dạng nào, chế
độ chính sách như thế nào, để tôi yên tâm làm việc?

- Nội dung trả lời:
Việc ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của vị trí việc làm chuyên môn

nghiệp vụ trong cơ quan hành chính nhà nước không thực hiện theo quy định tại
Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối
với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập
mà theo quy định tại Nghị định số 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính
phủ về hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức.

Đề nghị Ông/bà trao đổi với cơ quan nơi công tác để được xem xét, giải
quyết.

Trên đây là ý kiến của Vụ Công chức - Viên chức gửi Văn phòng Bộ và
Trung tâm Công nghệ Thông tin để đăng tải theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Trương Hải Long (để báo cáo);
- Phòng THTK, Văn phòng Bộ;
- Lưu : Vụ CCVC.

VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Quang Dũng

	BỘ NỘI VỤ
	    Nguyễn Quang Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T16:10:00+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Nguyễn Quang Dũng<nguyenquangdung@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T16:40:53+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Dương Thăng Long<duongthanglong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T16:41:03+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Dương Thăng Long<duongthanglong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!